
 
 

1 
 



2 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

АННОТАЦИЯ. 
Данным проектом предлагаются к установлению нормативы допустимых выбросов (НДВ) от источников 

для добычи гранитов Аршалысайского месторождения. 
Нормативы допустимых выбросов от источников в атмосферу для ТОО «АБЗ Плюс» разработаны на 

период с 2023 по 2031 годы. 
В настоящем проекте нормативы допустимых выбросов произведена инвентаризация выбросов вредных 

веществ в атмосферу и их источников на этапе добычных работ.  
Проектом НДВ занормированы 15 источников выбросов загрязняющих веществ (14 неорганизованных, 1 

организованный). 
От установленных источников в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния, азота диоксид, углерода оксид, азота оксид, формальдегид, 
бензапирен, углерод, углеводороды предельные С12-С19, сероводород, сера диоксид. 

Год достижения нормативов НДВ по ингредиентам – 2023 год.  Максимально-разовый выброс 
загрязняющих веществ – 43,8130712 г/сек. Валовый выброс – 97,489920005 т/год т/год. 

В проекте нормативы допустимых выбросов для объекта:  
-выполнен расчет и дана оценка локального влияния на загрязнение атмосферного воздуха в пределах 

области воздействия объекта; 
-нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного источника и (или) 

совокупности стационарных источников, расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания 
приземных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный 
воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 
качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды; 

-в рамках контроля, осуществляемого за нормативами допустимых выбросов в области воздействия, в 
проекте разработан план-график контроля, в котором определен перечень веществ, подлежащих контролю, и 
нормативная концентрация контролируемых ингредиентов. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровья человека», утвержденного 
Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, 
производства (карьеры) по добыче мрамора, гравия, песка, глины открытой разработкой с использованием 
взрывчатых веществ и производство щебенки, гравия и песка, обогащение кварцевого песка относятся к 
санитарно-защитной зоной (СЗЗ) не менее 500 м.   

В соответствии с инструкцией по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, объект относится ко II категории, оказывающий умеренное негативное 
воздействие на окружающую среду.  

Размещение объекта соответствует данным требованиям. Санитарно-защитная зона выдержана. 
Радиус расчетной области воздействия участка работ по итогам расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ принята 500 м. Границы области воздействия не выходят за пределы границ СЗЗ. Согласно результатам 
расчета рассеивания, превышение концентраций загрязняющих веществ на территории области воздействия не 
обнаружено.  

При проведении добычных работ определено 15 источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, из них 14  неорганизованных. 

Выбросы на этапе эксплуатации 2023г. – 97,489920005 т/год, 2024г. – 95,423970005 т/год, 2025г. – 
95,552310005  т/год, 2026г. – 95,423970005 т/год,  2027г. – 95,342220005 т/год, 2028г. – 95,634040005 т/год, 
2029г. – 95,809020005 т/год, 2030г. – 96,129980005  т/год, 2031г. – 93,951430005 т/год. 

Выбросы загрязняющих веществ предлагается утвердить в качестве нормативов допустимых выбросов 
для данного предприятия. 



4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ. .................................................................................................................................................................................... 3 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................................................................... 4 

1. ВВЕДЕНИЕ. ..................................................................................................................................................................................... 5 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. ................................................................................................................................... 6 

3.  ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ......................................... 9 

3.1.  Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования. ................................................... 9 

3.2.  Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ их технического состояния  и 
эффективности работы. .................................................................................................................................................................. 28 

3.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню в стране и мировому опыту. .................................................................................................................... 29 

3.4. Перспектива развития предприятия. ...................................................................................................................................... 29 

3.5.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................................................ 29 

для расчета НДВ. ............................................................................................................................................................................ 29 

3.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов. .............................................................................................................. 32 

3.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. ....................................................................................... 32 

3.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета НДВ. ................................................ 35 

4.  ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ. ..................................................................................................................... 36 

4.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере города. ........................................................................................................................................................................... 36 

4.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и с учетом перспективы 
развития. .......................................................................................................................................................................................... 37 

4.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту. ........................................ 38 

4.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования малоотходной технологии и других 
планируемых мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения объема производства................................ 41 

4.5. Границы области воздействия объекта. ................................................................................................................................. 41 

4.6. Данные о пределах области воздействия ............................................................................................................................... 41 

4.7. Расположение заповедников, музеев и памятников архитектуры в районе размещения объекта. .................................. 42 

5.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЯХ. ................................................................................................................................................................................... 43 

5.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ, заблаговременно 
согласованные с территориальными подразделениями уполномоченного органа по окружающей среде. ........................... 43 

5.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ. ............................................... 44 

5.3. Краткая характеристика мероприятия с учетом реальных условий эксплуатации технологического оборудования 
(сущность технологии, необходимые расчеты и обоснование мероприятий). ......................................................................... 45 

5.4. Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому мероприятию. ............................................ 46 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ. ................................................... 47 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................................... 49 

Приложение 1. Методики и расчеты выбросов загрязняющих веществ. .............................................................................. 50 

Приложение 2. Климатические характеристики, отказ по фону ............................................................................................. 97 

Приложение 3. Исходные данные Заказчика ............................................................................................................................ 101 

Приложение 4. Расчёт рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................ 103 

Приложение 5.  Инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу ................................................. 145 

Приложение 6.  Государственная лицензия. .............................................................................................................................. 150 

 



5 
 

1. ВВЕДЕНИЕ. 
Цель экологического нормирования заключается в установлении экологических нормативов качества, 

целевых показателей качества окружающей среды и нормативов допустимого антропогенного воздействия на 
окружающую среду. 

В целях обеспечения охраны атмосферного воздуха государством устанавливаются следующие 
нормативы допустимого антропогенного воздействия на атмосферный воздух: 

1)нормативы допустимых выбросов; 
2)технологические нормативы выбросов; 
Нормативы допустимых выбросов являются нормативами эмиссий, которые устанавливаются на основе 

расчетов для каждого источника выбросов и предприятия в целом с таким условием, чтобы обеспечить 
достижение нормативов качества окружающей среды.   

Целью данной работы является установление нормативов допустимых выбросов для месторождения. 
Нормативы установлены в соответствии с инвентаризацией источников выбросов,  проведенной ТОО 

«Экогеоцентр» совместно с представителями предприятия.  
Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в окружающую среду разработан на основании:  
-Экологического кодекса Республики Казахстан; 
-Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утверждены Приказом 
Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. №ҚР ДСМ-2; 

-Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности, утв. Приказом 
Министра здравоохранения РК от 15 декабря 2020 года №КР ДСМ-275/2020; 

-Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. Приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №63, введенный в действие с 1 
июля 2021 года; 

-других законодательных актов Республики Казахстан. 
При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду, включающего нормативы 

допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу, использованы основные директивные и 
нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного 
воздуха, указанные в списке используемой литературы. 

Разработчиком проекта нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух нормативов 
допустимых выбросов (НДВ) для ТОО «АБЗ Плюс», является ТОО «Экогеоцентр», которое осуществляет свою 
деятельность в соответствии с Государственной лицензией №01412Р, выданной Министерством охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 августа 2011г. на «Выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды».  

 
  

Адрес предприятия заказчика:  
Адрес предприятия заказчика:  
Почтовый адрес:  
110007, Казахстан, г.Костанай,  ул.Уральская, 35 
Юридический адрес: 
110007, Казахстан, г.Костанай,  ул.Уральская, 35. 
Тел.: 8 (7142) 283437 
БИН: 010340000270 

  
 
Адрес предприятия разработчика:  

                                                  Республика Казахстан, г. Костанай 
                                                  ул. Ю.Журавлевой  9 «В», каб. 7 
                                                  конт. тел: 8(7142) 50-02-93. 

 
 



6 
 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. 
TOO «АБЗ Плюс» осуществляет добычу гранитов Аршалысайского месторождения на основании плана 

горных работ.  
Расстояние до ближайшей жилой зоны п.Тохтарово в северо-восточном направлении – 8,1км. Площадь 

лицензионной территории 0,2128 кв. км (21,28 га). В период добычи планируется отработать участок площадью 
14,02га. 

 Количество рабочего персонала – 19 человек. Режим горных работ принимается 5 дней в неделю в одну 
смену с продолжительностью смены 8 часов. Среднее количество рабочих дней принимается 240 дней с 2023-
2031 гг. 

Вид деятельности – Строительство дорог и автомагистралей. 
Привозные нефтепродукты, вода, и другие строительные материалы. Энергоснабжение карьера 

предусматривается от существующей ЛЭП. 
В связи с тем, что проектом не предусматривается строительство вахтового поселка, исходя из условий 

работы, то устройство канализации не предусматривается. 
Для сбора сточно-бытовых вод от мытья рук работников карьера и мытья полов на промплощадке 

предусмотрено устройство туалета с выгребной ямой (септиком) обсаженными железобетонными плитами, с 
водонепроницаемым выгребом объемом 4,5 м3 и наземной частью с крышкой и решеткой для отделения 
твердых фракций. 

Стоки из ёмкости будут откачиваться ассенизационной машиной, заказываемой по договору с 
коммунальным предприятием района на основе договора по факту выполнения услуг. Периодически будет 
производиться дезинфекция емкости хлорной известью. Для уборки помещений, туалетов (очистка, 
хлорирование) предусмотрена уборщица. 

Контроль качества воды и пищи осуществляется администрацией карьера и Костанайским районным 
управлением по защите прав потребителей. Вода питьевого качества доставляется из п.Тохтарово. В нарядной 
предусматривается установка эмалированной закрытой емкости объемом 0,5 м3.  

Режим работы карьера сезонный. Число рабочих дней – 240. Штат работников карьера – 19 человек.  
Пылеподавление на карьере осуществляется на автодорогах с помощью поливочной машины Цистерна 

ЦН 1817. Пылеподавление автодороги осуществляется технической водой 
Почтовый адрес оператора объекта – Республика Казахстан, Костанайская область, Житикаринский 

район.  
На участке проведения промышленные зоны, леса, сельскохозяйственные угодья, транспортные 

магистрали, селитебные территории, зоны отдыха, территории заповедников, ООПТ, музеев, памятники 
архитектуры, санатории, дома отдыха отсутствуют.  

Посты наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха на площадке предприятия отсутствуют. 
Продолжительность эксплуатации месторождения занормирована на 9-летний период 2023-2031 гг.. 
Аршалысайское месторождение гранитов относится к Приложению 1 к Экологическому Кодексу РК. В 

соответствие с этим данный вид объекта относится к перечню видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействия намечаемой деятельности является обязательным. 

Также согласно п.11, пп.2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду», утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 отнесение объекта ко II категории, оказывающей 
умеренное негативное воздействие на окружающую среду,  в соответствие виду деятельности, согласно 
Приложению 2 Кодекса. 

Таким образом, для проектируемого объекта определена II категория. В соответствии с п.4 ст.39 
Экологического Кодекса Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 
относящимся к объектам I и II категорий. 

Размещение участка по отношению к окружающей территории -  Аршалысайское месторождение 
расположено в Житикаринском районе Костанайской области.  

Координаты объекта:  
Таблица 2.1 

№№ 
точек 

Географические координаты 
Площадь, км2 

Северная широта Восточная долгота 

1 52° 4' 33,19" 61° 26' 11,39" 

0,2128 

2 52° 4' 23,26" 61° 26' 24,34" 

3 52° 4' 12,76" 61° 26' 4,19" 

4 52° 4' 22,69" 61° 25' 51,24" 

5 52° 4' 33,19" 61° 26' 6,56" 

 



7 
 

Карта-схема с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
представлена на рисунке 2.1. 

Ситуационная карта-схема расположения предприятия представлена на рисунке 2.2. 
 

Карта-схема с источниками выбросов 

 
 

 

 

                                                            -  область воздействия 
                                                - т.1-т.5 – расчетные точки 

         - жилая зона           
 

 
 

Рис.2.1 
 
 
 



8 
 

Ситуационная карта-схема расположения предприятия 

 
Рис. 2.2



9 
 

3.  ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. 
3.1.  Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования. 

ТОО «АБЗ Плюс» осуществляет свою деятельность в Житикаринском районе, Костанайской области.  
Основными видами работ на производственной площадке являются снятие ПСП, хранение ПСП в 

буртах, снятие вскрыши, отвал вскрыши, транспортные работы, склады хранения щебня, топливозаправщик, 
добычные работы, планировочные и вспомогательные работы. 

Аршалысайское месторождение гранитов расположено в Житикаринском районе Костанайской области, 
Расстояние до ближайшей жилой зоны п.Тохтарово в северо-восточном направлении – 8,1км до г.Житикара в 
северо-западном направлении составляет – 18 км. 

 
Подсчет запасов 

Кондиции для подсчета запасов 
Для подсчета запасов вместо кондиций приняты технические условия и аргументированные 

предложения заказчика, указанные в техническом задании: 
- прочность исходной породы не менее «200» 
- марка щебня по дробимости не менее «600» 
- марка щебня по морозостойкости не менее М«50» 
- средняя плотность > 2,0 г/см3 
-марка щебня по истираемости И-II, И-Ш, И-IV 
щебень должен быть химически стойким по отношению к водным растворам минеральных и 

органических кислот и солей; 
подсчет запасов произвести раздельно по породам, затронутым выветриванием и по свежим породам. в 

контур подсчета запасов включить породы, отвечающие требованиям ГОСТов 23845-86, 8267-93, 8269-97. 
Результаты подсчета запасов 
Подсчитанные запасы строительного камня Аршалысайского месторождения гранитов по результатам 

детальной разведки по состоянию на 1.11.2003 г. составляют по промышленным категориям А+В+С1 - 1723 тыс. 
м3, в том числе по категориям: А - 454 тыс. м3 (26,0%), В - 60 тыс. м3 (4%), С1 - 1209 тыс. м3 (70%), что 
соответствует требованиям «Инструкции по применению классификации запасов месторождений и прогнозных 
ресурсов твердых полезных ископаемых» [10]. Из них в зоне затронутых выветриванием пород А+В+С1 - 237,0 
тыс. м3, в том числе по категориям: А - 61,3 тыс. м3, В -8,0 тыс. м3, С1 -167,7 тыс. м3. Доля выветрелых руд 
составляет14%, а доля запасов до уровня грунтовых вод составляет 39,9% от разведанных запасов 
месторождения. 

 
Способ разработки месторождения 

Горнотехнические условия эксплуатации Аршалысайского месторождения гранитов определяются 
рядом факторов: 

- породы месторождения относятся к скальным; 
- небольшая мощность вскрышных пород на месторождении и хорошая естественная отдельность 

гранитов позволяют с наименьшими затратами проводить добычу открытым способом. 
Планом горных работ предусматривается отработка части утвержденных запасов. 
За выемочную единицу разработки принимаем уступ. 

Таблица 1.5 
№ 
п/п 

Наименование Единица 
измерения 

Показатели 

1 Геологические запасы тыс.м3 1422,5 

2 

Проектные потери: 
-при БВР - 0,25%; 

-в бортах 
- при зачистке 

тыс.м3 

 
3,4 

38,7 
28,0 

3 Эксплуатационные запасы тыс.м3 1352,4 

4 
Годовая мощность по добыче эксплуатационных запасов 

гранитов: 
тыс. м3 

2023г. – 205,5 тыс.м3;  

2024-2030 гг – 155,5 тыс.м3/год; 2031г. – 58,4 
тыс.м3/год. 

 
Границы участка недр 

Территория участка недр для проведения операций по добыче полезных ископаемых определена 
Министерством индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан. Географические координаты 
угловых точек границ лицензионной территории Аршалысайского месторождения представлены ниже. 

 
Географические координаты границ лицензионной территории 

Таблица 1.5 
№№ 

точек 
Географические координаты Площадь, км2 

Северная широта Восточная долгота 



10 
 

1 52° 4' 33,19" 61° 26' 11,39" 

0,2128 
2 52° 4' 23,26" 61° 26' 24,34" 
3 52° 4' 12,76" 61° 26' 4,19" 
4 52° 4' 22,69" 61° 25' 51,24" 
5 52° 4' 33,19" 61° 26' 6,56" 

 
Аршалысайское месторождение планируется отрабатывать в течении 9-ти лет, в лицензионный период 

добычи предусматривается отработать 1422,5 тыс.м3 утвержденных запасов гранитов. 
В период добычи планируется отработать участок площадью 140,2 тыс.м2. 
Максимальная глубина отработки месторождения в лицензионный период - 12,0 м. 

 
Границы отработки и параметры карьера 

Технические границы карьера определены с учетом рельефа местности, угла откоса уступов, 
предельного угла борта карьера. Основные параметры элементов карьерной отработки установлены исходя из 
физико-механических свойств пород, применяемой техники и технологии в соответствии с Нормами 
технологического проектирования, и Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы. 

Карьер характеризуется следующими показателями, приведенными в таблице 1.5.1. 
 

Основные параметры карьера 
Таблица 1.5.1 

№ п/п Наименование показателей Ед. изм. месторождение 
1 Длина по поверхности (ср.) м 503 
2 Ширина по поверхности (ср.) м 300 
3 Площадь карьера по поверхности га 14,02 
4 Углы откосов рабочего уступа -по добыче град. 70 
5 Максимальная высота рабочего уступа м 7,0 
6 Количество уступов  2 
7 Максимальная глубина карьера м 12,0 
8 Ширина рабочей площадки м 44,02 
9 Руководящий уклон автосъездов %0 80 
10 Угол уступа на момент погашения -по добыче град. 65 
11 Берма м 4 

 
Режим горных работ принимается 5 дней в неделю в одну смену с продолжительностью смены 8 часов. 

Среднее количество рабочих дней принимается 240 дней. Нормы рабочего времени приведены ниже. 
 

Нормы рабочего времени 
Таблица 1.5.2 

Наименование показателей Единицы измерения Показатели 
1 2 3 

Количество рабочих дней в течение года суток 240 
Количество рабочих дней в неделе суток 5 

Количество рабочих смен в течение суток: смен 1 
Продолжительность смены часов 8 

 
Вскрытие карьерного поля 

Поле проектируемого к отработке участка карьера имеет форму неправильного многоугольника. 
Вскрытие карьера осуществляется внутренними временными траншеями (в рабочей зоне карьера). 

На всех добычных горизонтах капитальные съезды шириной 10 м, с уклоном 80‰. 
Положение въездных траншей при отработке карьера определено проработками календарного 

планирования по развитию карьерного пространства для обеспечения планируемых объемов добычи полезного 
ископаемого. 

Среднее значение длины въездной траншеи при равенстве углов откосов уступа и бортов траншеи 
составит: 

 
 
Где ipyк - руководящий уклон, равен 0,08; 
h - глубина траншеи, м. 
Длина въездной траншеи на месторождении при глубине въездной траншеи 5 м (для верхнего уступа), 

составит: 
LBT = 5/0,08 = 62,5 м 



11 
 

Длина въездной траншеи на месторождении при глубине въездной траншеи 7 м (для нижнего уступа), 
составит: 

LBT = 7/0,08 = 87,5 м 
Выемка полезного ископаемого предусматривается с предварительным рыхлением буровзрывным 

способом. Буровзрывные роботы будут проводиться подрядной организацией, имеющей соответствующую 
лицензию. 

Горные работы предусматривается производить имеющимся в наличии у ТОО «АБЗ плюс» 
горнотранспортным оборудованием: 

а) добычные работы: 
экскаватором CAT-330NGH, с емкостью ковша - 2,36 м3; 
б) вскрышные работы: 
снятие вскрышных пород и ПРС - бульдозером ДЗ-171; 
Транспортировка полезного ископаемого будет производиться имеющимися в наличии автосамосвалами 

Камаз - 6520-036, и Камаз-6520. 
Для безопасности съездов и карьерных дорог необходимо предусмотреть ограждающий вал по краям 

дороги. 
Горно-капитальные работы 

Производство горно-капитальных работ (ГКР) на карьере осуществляется оборудованием, подобным 
предусмотренному и для их эксплуатации. 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы разработки карьера в целом остаются 
обязательными и для производства ГКР. 

Таким образом, работы по подготовке месторождения заключаются в снятии покрывающих пород, 
представленных почвенно-растительным слоем и выемки вскрышных пород, представленных гранитной 
дресвой. Почвенно-растительный слой и вскрышные породы в связи с их малой мощностью по карьеру 
срезается бульдозером ДЗ-171 и перемещаются за границы карьерного поля, во временные отвалы, оттуда грунт 
будет грузиться погрузчиком ZL-30G в автосамосвалы Камаз 6520 с дальнейшей транспортировкой на склад 
ПРС и отвал вскрыши соответственно. 

 
Выбор системы разработки и технологической схемы горных работ 

В условиях проектируемого карьера система разработки должна обеспечивать безопасную и наиболее 
полную выемку балансовых запасов полезного ископаемого при соблюдении мер по охране труда и техники 
безопасности, а также мер по охране окружающей природной среды. 

Отработка месторождения осуществляется экскаватором с отгрузкой в автосамосвалы. 
Предусматривается следующий порядок ведения горных работ на карьере: 
Снятие и перемещение почвенно-растительного слоя в бурты. 
Снятие и перемещение вскрышных пород в бурты. 
Погрузка и транспортировка ПРС на склад; 
Погрузка и транспортировка вскрышных пород на отвал; 
Предварительное рыхление блоков буровзрывным способом; 
Выемка и погрузка полезного ископаемого экскаватором в автосамосвалы. 
Транспортирование полезного ископаемого будет осуществляться автосамосвалами, на площадку ДСК, 

расположенного в 400 м от карьера в районе. Планом горных работ рекомендуется автотранспортная система 
разработки с цикличным забойно-транспортным оборудованием (экскаватор- автосамосвал). 

Для выполнения объемов по приведенному порядку горных работ предусматриваются следующие типы 
и модели горнотранспортного оборудования либо горнотранспортное оборудование других моделей с 
аналогичными технологическими характеристиками: 

Экскаватор САТ-330NGH с емкостью ковша 2,36 м3; 
Автосамосвал Камаз - 6520-036 грузоподъемностью 27,5 тонн; 
Автосамосвал Камаз - 6520 грузоподъемностью 33,1 тонн; 
Бульдозер ДЗ-171; 
Погрузчик ZL-30G с емкостью 1,8 м3; 
Буровой станок ZGYX-425-1. 
 

Основные элементы системы разработки 
Основными элементами системы разработки являются: высота уступа, угол откоса уступов, ширина 

рабочей площадки, длина фронта работ. 
При выборе элементов системы разработки учтены следующие факторы: 
- физико-механические свойства разрабатываемых пород; 
- технические характеристики применяемого оборудования; 



12 
 

- требования промышленной безопасности на открытых горных работах и «Норм технологического 
проектирования». 

Высота уступа. 
Оптимальная высота уступа выбирается из параметров экскаватора, физико-механических свойств 

пород, а также с учетом безопасности ведения горных работ. 
Экскаватор САТ-330NGH (обратная лопата) используется на добычных работах. 
С учетом выбранного горного и транспортного оборудования при разработке одноковшовым 

экскаватором типа «механическая лопата» высота уступа не должна превышать максимальной глубины копания 
экскаватора: 

 
где Hr.max - максимальная глубина копания экскаватора САТ 330NGH - 7,25м. 
Отработка запасов в лицензионный период предусматривается 2-мя добычными уступами верхний 

высотой от 4,4 до 5,4 м. (до уровня УГВ), второй высотой от 6,6 до 7,6. Нижий уступ, где высота будет 
превышать 7,2 м (скважина 6), будет разрабатываться подуступами, высотой 3,8 м. 

 
Угол откоса уступа 
В соответствии с п. 1719 «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 

производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы Приказ Министра по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352.» углы откосов рабочих уступов определяются 
с учетом физико-механических свойств горных пород и должны не превышать: 

1) при работе экскаваторов типа механической лопаты, драглайна, роторных экскаваторов и разработке 
вручную скальных пород - 80 градусов; 

3) при разработке вручную: мягких, но устойчивых пород - 50 градусов, скальных пород - 80 градусов. 
Полезное ископаемое Аршалысайского месторождения представлено гранитвми являющимися 

скальными породами. 
Учитывая физико-механические свойства полезного ископаемого углы откосов уступов 

предусматривается принимать следующие: 
при добыче по гранитам - 70°; 
погашении - 65°; 
Ширина экскаваторной заходки. 
Ширина экскаваторной заходки механической лопаты при погрузке горной массы в автотранспорт 

определяется по выражению: 
An= 1,7xRчy, м 
где Rчy - наибольший радиус копания - 7,25м. 
Ап= 1,7 х 7,25 = 12,33 
Ширина рабочей площадки. 
Рабочая площадка служит для размещения на ней горного оборудования и транспортных коммуникаций. 

Ширина рабочей площадки определяется размерами и видами горно-транспортного оборудования, а также 
физикомеханическими свойствами разрабатываемых пород. Расчет ширины рабочей площадки при погрузке 
взорванных пород в автосамосвалы: 

Шр.п. = Б + Пп + По + По' + Пб = 27,3+10+1,5+4,5+0,72 = 44,02 м 
где: Б - полная ширина развала разрыхленной взрывом породы, м (принимается по нормам 

технологического проектирования предприятий промышленности нерудных строительных материалов); 
При Аn = 12,33 м, Б= 3,9Н, Б= 27,3м 
Н - максимальная высота уступа, 7м; 
Пп - ширина проезжей части; 
По - ширина обочины с нагорной стороны - со стороны вышележащего уступа, с учетом водоотводной 

канавы и площадки для сбора осыпей, м; 
По' - ширина обочины с низовой стороны с учетом лотка и ограждения; 
Пб - ширина полосы безопасности - призмы обрушения, м определяемая по формуле: 
Пб = H*(ctgφ - ctgα) 
Н - максимальная высота уступа 7 м 
φ и α - углы устойчивого и рабочего откосов уступа, град. 
Пб = 7*(ctg65 - ctg70) = 7*(0,4663- 0,364) = 0,72 м. 
Проезжая часть автомобильной дороги внутри контура карьера (кроме забойных дорог) ограждается от 

призмы возможного обрушения породным валом или защитной стенкой. Для безопасности съездов и карьерных 
дорог вдоль борта карьера, и откоса отвала необходимо предусмотреть предохранительный вал по краям дороги. 
Высота предохранительного вала составляет не менее половины диаметра колеса наибольшего по 
грузоподъемности эксплуатируемого на карьере автомобиля Наибольшим по грузоподъемности 



13 
 

эксплуатируемым на карьере автомобилем является автосамосвал Камаз 6520. Данным проектом высота вала 
принимается 0,55 м. Ширина вала рассчитана графически исходя из угла естественного откоса для насыпного 
грунта - 30° и равна 2,0м 

Планом предусматривается предохранительная берма на нерабочем борту между горизонтами. Согласно 
норм технологического проектирования берма должна составлять не менее 4м. 

 
Технология вскрышных работ 

Вскрыша представлена гранитной дресвой мощностью - 0,26м. Покрывающие породы представлены 
почвенно-растительным слоем средней мощностью 0,22м. 

На месторождении имеются 6 существующих буртов ПРС (ранее снятый) в объеме 3,6 тыс.м3, 
транспортировка которого будет производиться по мере отработки карьера 

Разработка вскрыши производится без предварительного рыхления. 
Отработка вскрышной породы предусматривается одним уступом высотой до 0,26 м. Исходя из 

принятой системы разработки, объема и мощности вскрышных пород, а также емкости транспортных средств, 
планом горных работ принят следующий способ производства вскрышных работ: бульдозер ДЗ-171 будет 
перемещать почвенно-растительный слой и вскрышные породы во временные отвалы, оттуда грунт будет 
грузиться погрузчиком ZL-30G в автосамосвалы Камаз 6520 с дальнейшей транспортировкой на склад ПРС и 
отвал вскрыши соответственно. 

 
Технология добычных работ 

Продуктивная толща месторождения представлена гранитами. 
Учитывая небольшие размеры и мощность карьера, на добычном уступе планируется один 

экскаваторный блок в работе. Отработка полезного ископаемого будет производиться гидравлическим 
экскаватором - САТ-330NGH с объемом ковша 2,36 м3 с предварительным рыхлением взрывным способом. 
Погрузка полезного ископаемого производится на уровне стояния экскаватора в автосамосвалы Камаз - 6520-
036 (г/п 27,5 т) и Камаз - 6520 (г/п 33,1 т) и транспортируется на дробильно-сортировочные установки. На 
планировочных и вспомогательных работах используется один бульдозер ДЗ-171. 

 
Потери и разубоживание при добыче 

Определение величины и учет извлечения потерь при разработке месторождения нерудных 
строительных материалов ведется с целью выявления мест и причин их образования, разработки конкретных 
мероприятий по повышению качества выпускаемой продукции и рационального использования недр. 

Величина потерь относится к одному из основных показателей, учитываемых при оценке эффективности 
применяемых способов выемки и при оценке производственной деятельности предприятия по добыче нерудных 
материалов в целом. Учет проектируемых фактических потерь способствует выявлению и устранению причин 
их возникновения. 

Расчет потерь по карьеру выполнен в соответствии с требованиями «Норм технологического 
проектирования предприятий промышленности нерудных строительных материалов» и «Отраслевой 
инструкцией по определению и учету потерь нерудных строительных материалов при добыче» (ВНИИнеруд). 

Эксплуатационные потери 1-ой группы 
а) потери в бортах карьера 
Объем потерь в бортах карьера подсчитывается путем отстройки проектного контура согласно принятых 

параметров и составляет 38,7 тыс.м3. 
Эксплуатационные потери 2 группы. 
В качестве эксплуатационных потерь 2-ой группы предусматриваются потери при зачистке кровли 

песчаного пласта на глубину 0,2 м. 
Площадь добычных работ на 01.01.2023г. составляет 140,2 тыс.м2, мощность зачистки кровли полезной 

толщи составляет 0,2 м. 
Тогда объем потерь в кровле полезной толщи составит: 
Vп = 140,2*0,2 = 28,0 тыс.м3 
Согласно норм технологического проектирования, при ведении добычных работ двумя-тремя уступами, 

предусматриваются потери 0,25% от промышленных запасов (ОНТП 18-85, таблица 2.13) и составят 3,4 тыс.м3. 
Эксплуатационные запасы на месторождении составят: 
1422,5 - 38,7 – 28,0 - 3,4 = 1352,4 тыс.м3 
Размер эксплуатационных потерь 2-й группы при погрузочноразгрузочных работах, при 

транспортировании и складировании проектом принимается 0,3% от промышленных запасов (ОНТП 18-85, 
таблица 2.13) и составят 4,27 тыс.м3. 

Потери при транспортировании, погрузочно-разгрузочных работах и складировании, согласно «Норм 
технологического проектирования…», учитываются только при расчете производительности карьера по 
отгрузке сырья. 



14 
 

При этом относительная величина потерь составит: 

Кп = 
%100.

×
Зг

П общ

 =  ≈ 4,9 %, где: 
Зг – погашаемые (геологические) запасы в границах карьера – 1422,5 тыс.м3, 
Побщ. – общие потери по карьеру 70,1 тыс.м3. 
Расчетный коэффициент потерь удовлетворяет требованиям «Отраслевой инструкции по определению и 

учету потерь при добыче нерудных строительных материалов». Допускается разработка месторождений при 
потерях не более 10% без пересчета запасов полезного ископаемого. 

 
Выемочно-погрузочные работы 

На добычных работах используется экскаватор CAT-330NGH, с емкостью ковша - 2,36 м3. При снятии 
ПРС и маломощных вскрышных пород используется бульдозер ДЗ-171. При транспортировке полезного 
ископаемого используются автосамосвалы Камаз - 6520-036 (г/п 27,5 т) и Камаз - 6520 (г/п 33,1т). 

Для зачистки рабочих площадок, планировки подъездов в карьерах и переброски оборудования 
предусмотрен бульдозер ДЗ-171. 

 
Расчет производительности бульдозера по снятию и складированию ПРС и вскрышных пород 

Сменная производительность бульдозера при снятии ПРС с перемещением определяется по формуле: 
 
 

 
где, φ - угол естественного откоса грунта (30-400); 
Ку - коэффициент, учитывающий уклон на участке работы бульдозера; 
Кп - коэффициент, учитывающий потери породы в процессе ее перемещения: 

 
где, в = 0,008-0,004 -коэффициент, зависящий от разрыхленности сухих 
пород; 
Кв - коэффициент использования бульдозера во времени; 
Кр - коэффициент разрыхления грунта; 
Тц - продолжительность одного цикла, 

с:  
Расчет производительности бульдозера, м3, при снятии ПРС с перемещением: 



15 
 

 
Кп = 1-50*0,004 = 0,8 
Тц = 7,0/1,0 + 50/1,4 + (7,0 + 50)/1,7 + 9+ 2*10 = 105,2 с 
Qcm =3600*8*4,7*1,1*0,8*0,8/(1,1*105,2) = 823,5 м3/см 
Необходимое количество смен для снятия ПРС бульдозером составит: 
2023г. - 7200 м3 / 823,5 м3/см = 8,8 смен; 
2024г. - 4000 м3 / 823,5 м3/см = 4,9 смен; 
2025г. - 4100 м3 / 823,5 м3/см = 5 смен; 
2026г. - 6600 м3 / 823,5 м3/см = 8 смен; 
2027г. - 8000 м3 / 823,5 м3/см = 9,7 смен. 
Необходимое количество смен для снятия вскрыши бульдозером составит: 
2023г. - 15200 м3 / 823,5 м3/см = 18,5 смен; 
2024г. - 8800 м3 / 823,5 м3/см = 10,7 смен; 
2025г. - 8800 м3 / 823,5 м3/см = 10,7 смен; 
2026г. - 14300 м3 / 823,5 м3/см = 17,4 смен; 
2027г. - 17300 м3 / 823,5 м3/см = 21 смена. 
Для снятия ПРС, формирования отвалов, зачистки площадок и вспомогательных работ принимаем один 

бульдозер ДЗ-171. 
 
Расчет эксплуатационной производительности погрузчика при погрузке ПРС и вскрыши 
Для погрузки ПРС с карьера в автосамосвалы используется погрузчик ZL-30G. 
Паспортная производительность погрузчика ZL-30G определяется по формуле: 
Qп = 3600хЕ/Тц. 
где E - емкость ковша погрузчика, 1,8 м3; 
Тц. - продолжительность рабочего цикла погрузчика, 17 секунд; Паспортная производительность 

погрузчика: 
Qп = 3600x1,8/17 = 381,2 м3/час 
 
Сменная производительность погрузчика определяется по формуле: 
Qcм=(3600*Тсм*Е*Кн*Kи)/(Кр*Тц), м3/см 
где: Тсм - продолжительность смены, час; 
Е - емкость ковша погрузчика, м3; 
Кн - коэффициент наполнения ковша; 
Ки - коэффициент использования погрузчика; 
Кр - коэффициент разрыхления пород; 
Тц - продолжительность цикла, сек 
Qcm=(3600*8*1,8*0,9*0,75)/(1,15*17)=1789,8 м3/см 
Необходимое количество смен для погрузки снятого ПРС в автосамосвалы составит: 
2023г. - 7200 м3 / 1789,8 м3/см = 4 смен; 
2024г. - 4000 м3 / 1789,8 м3/см = 2,2 смен; 
2025г. - 4100 м3 / 1789,8 м3/см = 2,3 смен; 
2026г. - 6600 м3 / 1789,8 м3/см = 3,7 смен; 
2027г. - 8000 м3 / 1789,8 м3/см = 4,5 смен. 
 
Необходимое количество смен для погрузки вскрыши в автосамосвалы составит: 
2023г. - 15200 м3 / 1789,8 м3/см = 8,5 смен; 
2024г. - 8800 м3 / 1789,8 м3/см = 4,9 смен; 
2025г. - 8800 м3 / 1789,8 м3/см = 4,9 смен; 
2026г. - 14300 м3 / 1789,8 м3/см = 8 смен; 
2027г. - 173000 м3 / 1789,8 м3/см = 9,7 смен. 
Для транспортировки ПРС и полезного ископаемого предусматривается автомобильный транспорт. 
Предусматриваются производить транспортирование полезного ископаемого и ПРС с карьера к месту 

разгрузки автосамосвалами Камаз-6520 и Камаз 6520-036. 
 

Расчет производительности экскаватора при выемочно -погрузочных работах 
Таблица 3.8 



16 
 

Расчет производительности экскаватора при добычных работах 
 
 

 

 
При годовом объеме добычи и сменной производительности экскаватора 2548,8 м3/см, потребуется 

смен: 
2023г. 205500 м3 / 2548,8 м3/см = 80,6 смен 
2024-2030 гг. 155500 м3 / 2548,8 м3/см = 61 смен 
2031 г. 58400 м3 / 2548,8 м3/см = 22,9 смен 
Карьерный транспорт 
В качестве транспортного средства в настоящем плане приняты автосамосвалы Камаз - 6520-036 с 

геометрическим объемом кузова 18,0 м3 (для транспортировки полезного ископаемого) и Камаз - 6520 с 
геометрическим объемом кузова 12,95 м3 (для транспортировки вскрыши и ПРС). 

 
Расчет необходимого количества автосамосвалов 

для перевозки полезного ископаемого, вскрышных пород и ПРС. 
Норма выработки автосамосвала в смену по перевозке гранитов определяется по формуле: 

 
где: L - среднеприведенное расстояние движения автосамосвала в один конец, 0,4 км; 
Vc - средняя скорость движения автосамосвала, 60 км/час; 
tn - время на погрузку в автосамосвал, tn, 2 мин; 
tp - время на разгрузку одного автосамосвала 1 мин; 
tОЖ - время ожидания установки автосамосвала под погрузку, 1 мин; 
t уп - время установки автосамосвала под погрузку, 1 мин; 
typ - время установки автосамосвала под разгрузку, 1 мин; 
Для гранитов: 
Тоб = 2*0,4*60/60+2+1+1+1+1 = 6,8 мин 
Для вскрыши и ПРС: 



17 
 

Тоб = 2*0,02*60/60+2+1+1+1+1 = 6,04 мин 
Для автосамосвала Камаз 6520-036 (транспортировка полезного ископаемого): 
Нв = ((480-20-20-20)/6,8)*18,0 =1111,8 м3/смену 
Для автосамосвала Камаз 6520 (транспортировка вскрыши и ПРС): 
Нв = ((480-20-20-20)/6,04)*12,95 = 900,5 м3/смену 
Рабочий парк автосамосвалов для перевозки добытого полезного ископаемого составит: 

 
n= 2548,8/1111,8 ~ 3 автосамосвала 
где: n - количество автосамосвалов; 
Qсм - сменная производительность экскаватора 
Нв - норма выработки автосамосвала в смену 
Рабочий парк автосамосвалов для перевозки вскрыши и ПРС составит: 

 
n= 1789,8/900,5 ~ 2 автосамосвала 
где: n - количество автосамосвалов; 
Qсм - сменная производительность погрузчика 
Нв - норма выработки автосамосвала в смену 
Таким образом, для уменьшения простоя экскаватора и обеспечения нормальной бесперебойной работы 

карьера для транспортирования полезного ископаемого, предусматривается 3 автосамосвала Камаз - 6520-036 и 
2 автосамосвала Камаз - 6520 для транспортировки вскрыши и ПРС. 

Количество рабочих смен автосамосвалов по перевозке полезного ископаемого, вскрыши и ПРС 
определено с учетом рабочих смен экскаватора на добычных и погрузчика на вскрышных работах. 

Отвалообразование 
Покрывающие породы представлены почвенно-растительным слоем средней мощностью 0,22м, 

Вскрыша представлена гранитной дресвой мощностью - 0,26м. 
Снятие почвенно-растительного слоя и вскрышных пород будет происходить по следующей схеме: 

бульдозер ДЗ--171 будет перемещать почвенно-растительный слой и вскрышные породы во временные отвалы, 
оттуда грунт будет грузиться погрузчиком ZL-30G в автосамосвалы Камаз 6520 с дальнейшей 
транспортировкой на склад ПРС и отвал вскрыши соответственно. Объем зачистки также будет 
транспортироваться в отвал вскрыши. 

При формировании отвала принят периферийный способ, в первое время для создания отвального 
фронта работ и при наращивании высоты отвала используется площадный способ. При периферийном 
отвалообразовании автосамосвалы разгружаются вдоль отвального фронта в непосредственной близости от 
верхней бровки откоса отвала, затем порода сталкивается бульдозером под откос. 

Формирование отвалов производится бульдозером с помощью погрузчика и автосамосвала. 
Ширина въезда на отвал принята 10 м. Продольный уклон въезда с учетом типа автосамосвалов и 

покрытия дороги принят 80 %. 
Углы откосов отвалов приняты 30° - углы естественного откоса насыпного грунта. 
Технология периферийного бульдозерного отвалообразования при автотранспорте состоит из трех 

процессов: 
- разгрузки автосамосвалов, 
- планировки отвальной бровки, 
- ремонт и устройство автодорог по поверхности отвала. Достоинством   бульдозерного 

отвалообразования являются: 
- простая организация труда, 
- небольшой срок строительства отвалов, 
- небольшие эксплуатационные затраты. 
Склад ПРС на конец отработки будет иметь высоту 7 м. и площадь 6365м2, и располагаться на 

расстоянии 400 м от месторождения на территории пром. площадки 
Отвал вскрыши на конец отработки будет иметь высоту 7 м. и площадь 6500м2, и располагаться на 

расстоянии 400 м от месторождения на территории промплощадки. 
 
Пб - ширина полосы безопасности - призмы возможного обрушения, м определяемая по формуле: 
Пб = H*(ctgφ - ctgα) 
Н - высота отвала 7 м 
φ и α - углы устойчивого и рабочего откосов отвала, град. Пб = 7*(ctg27 -ctg30) = 7*(1,96-1,73) = 1,61 м. 
Для безопасности съездов и карьерных дорог вдоль откоса отвала необходимо предусмотреть 

предохранительный вал. Высота предохранительного вала составляет не менее половины диаметра колеса 



18 
 

наибольшего по грузоподъемности эксплуатируемого на карьере автомобиля Наибольшим по грузоподъемности 
эксплуатируемым на карьере автомобилем является автосамосвал Камаз 55111. Данным проектом высота вала 
принимается 0,55 м. Ширина вала рассчитана графически исходя из угла естественного откоса для насыпного 
грунта - 30° и равна 2,0м. 

 
Буровзрывные работы 
Для производства выемочно-погрузочных работ требуется предварительное рыхление полезной толщи 

буровзрывным способом. В связи с отсутствием у ТОО « АБЗ плюс» базисного и расходного складов ВВ, 
бурового оборудования и т.п. весь объем БВР производится по договору со специализированной организацией, 
имеющей Лицензию на право производства буровзрывных работ ТОО «БВР Niksit». По ходу отработки на 
каждый взрывной блок будет составляться паспорт буровзрывных работ. Длина и ширина блока, высота уступа, 
количество рядов и скважин в ряду будут изменяться для каждого блока. Применяемое взрывчатое вещество - 
гранулит АС/НП (может использоваться другое взрывчатое вещество с аналогичными характеристиками). 
Бурение взрывных скважин производится станком ZGYX-425-1, диаметр скважин 130 мм. 

В связи с тем, что на месторождении часть пород является выветрелыми, буровзрывные работы будут 
производиться по необходимости. 

 
Расчет параметров буровзрывных работ 
Предельное значение величины сопротивления по подошве (СПП) для обеспечения нормального 

разрушения определяется по формуле С.А.Давыдова (Союзвзрывпром). 

 
 
W = 53x1,1x0,130x70,95/(1,7*2,67) = 3,5 м 
Величина СПП проверяется из условия безопасного ведения работ на уступе 

 
где, Ну - высота уступа (высота уступа в данном проекте принимается максимальная) м; 
а - угол откоса уступа, о; 
С - минимально допустимое расстояние от скважины до верхней бровки уступа, м. 
Wб = 7xctg700 + 2= 4,55 м 
Величина перебура скважины: 

 
             Lnep = 0,1x7 = 0,7 м 
Глубину скважин на уступе определим по формуле: 
Lckb=0,7+7=7,7m 
Проектный расход взрывчатых веществ. определяется по формуле: 

 
где: 
q3 -эталонный расход эталонного взрывчатого вещества определяется по категории трудности бурения 

qэ =0,040 кг/м; (В.В. Ржевский «Открытые горные работы», 1 часть Москва «Недра» 1985 год) 
КВВ - коэффициент пересчёта расхода эталонного взрывчатого вещества к расходу реального 

взрывчатого вещества. Кв=1; 
Кд - коэффициент, учитывающий требуемую степень дробления, и определяется по формуле: 
Кm - коэффициент, учитывающий трещиноватость взрываемого массива Кт = 1,4 
К = 0,5/dcp 
где, dcp - средний размер куска взорванной породы. Принимается в зависимости от применяемого 

выемочно-погрузочного оборудования, находится по формуле: 



19 
 

 
 
Ксз - коэффициент, учитывающий степень сосредоточения зарядов взрывчатого вещества, принимаем 

=0,9;  
Kv - коэффициент, учитывающий высоту уступа определяется по формуле: 

 
Ксп - коэффициент, учитывающий число свободных поверхностей для короткозамедленного порядного 

взрывания принимаем 3 
qp= 40x1x1,25x0,9x1,29x3x1,4 = 243,8 г/м3 
Определяем расстояние между скважинами по формуле: 
a=m*W 

a=0,99*4,55-4,5 
где: m - коэффициент сближения скважин 

 
где: d - диаметр скважины, м 

 
Вес заряда в скважине для первого ряда скважин: 
Вес заряда ВВ, размещаемого в 1м скважины (вместимость): 

 
Pзар=0,7 85 x 0,1302x950=12,6 кг/м 
Масса заряда в скважине: 
Qcкв=q*W*h*a 
Qckb=0,2438x4,55x7x4,5= 34,9 кг 

Длина заряда:  
 
Lзар = 34,9/12,6 = 2,7 м 
 
Длина забойки: 

 
L3= 7,7 - 2,7 = 5 м. 
 
Объем горной массы на 1 скважину: 
Vckb = a*b*Hy 
Vckb = 4,5*4,5*7,7 = 155,9 м3 
Количество скважин необходимых для взрывания потребного блока: 

 
В 2023г. отработки годовая производительность эксплуатационных запасов гранитов составляет 205,5 

тыс.м3. Планом горных работ принимается объем взрывного блока равный 25688 м3. Следовательно, в 2023г. 
предусматривается проведение 8 массовых взрывов в год. 

2023г. - Nckb = 25688/155,9 ≈ 165 скв. 
В 2024-2030гг. отработки годовая производительность эксплуатационных запасов гранитов составляет 

155,5 тыс.м3. Планом горных работ принимается объем взрывного блока равный 19438 м3. Следовательно, в 
2024-2030гг. предусматривается проведение 8 массовых взрывов в год. 

2024-2030 гг. - Nckb = 19438/155,9 ≈ 125 скв. 



20 
 

В 2031г. отработки годовая производительность эксплуатационных запасов гранитов составляет 58,4 
тыс.м3. Планом горных работ принимается объем взрывного блока равный 7300 м3. Следовательно, в 2031г. 
предусматривается проведение 2 массовых взрывов в год. 

2031г. - Nckb = 7300/155,9 ≈ 47 скв. 
Число скважин в ряду: 

 
2023г. Nckb = 165/10 = 17 
2024-2030гг. Nckb = 125/10 = 13 
2031 гг. Nckb = 47/7 = 7 
 

Общая длина скважин, необходимая для взрывания блока:  

2023г. -  = 165*7,7 = 1270,5 м 

2024-2030 гг. -  = 125*7,7 = 962,5 м 

2031 гг. -  = 47*7,7 = 361,9 м 
 
Годовой расход ВВ на карьере для рассматриваемого типа пород: 

 
где А - годовая производительность карьера по добыче, м3;  
q - нормативный расход ВВ, кг/м3. 
2023-2024 гг. Qгод= 205500 x 0,2438 = 50 101 кг 
2028-2030 гг. Qгод = 155 500 x 0,2438 = 37 911 кг 
2031 г. Qгод = 58400 x 0,2438 = 14 238 кг 
Расход ВВ на карьере за один массовый взрыв: 
2023г. Qгод = 25688 x 0,2438 = 6262,7 кг 
2024-2030 гг. Qгод = 19 438 x 0,2438 = 4 738,9 кг 
2031 г. Qгод = 7300x0,2438 = 1 779,7 кг 
Ширина взрываемого блока: 
Lbб = W+b(np-1), м 
где: np рядов 
2023г.Lвб =4,55+4,5(10-1) = 45,05 м 
2024-2030 гг.Lвб =4,55+4,5(10-1) = 45,05 м 
2031 гг.Lвб =4,55+4,5(7-1) = 31,55 м 
 
Длина взрывного блока: 
А=а*Nскв, м 
2023г А = 4,5 x 165 = 742,5 м 
2024-2030 гг А = 4,5 x 125 = 562,5 м 
2031 гг А = 4,5 x 47 = 211,5 м 
 
Скважины бурят станком ZGYX-425-1 (диаметр скважин 130 мм). Возможно применение другого вида 

бурового оборудования с аналогичными характеристиками 
Техническая производительность станка ZGYX-425-1, составляет Нв = 80 п.м/см. 
Необходимое количество смен для буровой установки: 
2023г. N = (1270,5*8)/80 = 127 смен; 
2024-2030 гг. N = (962,5*8)/80 = 97 смен; 
2031 гг. N = (361,9*2)/80 = 10 смен. 
 
Для выполнения годового объема буровых работ в 2023-2031 гг. планом принимается 1 буровой станок. 

 
Расчет радиуса опасной зоны 
Радиус опасной по разлету кусков породы зоны, Rp: 
 



21 
 

 

 
 

 
Согласно п. 1.1.5. Приложения 11 к Правилам радиус опасной зоны по разлету кусков породы 

принимается 170м. 
Безопасные расстояния от места взрыва до механизмов, зданий, сооружений определяются в проекте на 

взрыв с учетом конкретных условий. 
 
Определение сейсмически безопасного расстояния при взрывах. 
Сейсмически безопасное расстояние определяется согласно п. 1.2.8. Приложения 11 к Правилам 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов (Далее по тексту Правила), ведущих 
взрывные работы по формуле: 

 
где: Кг = 5 - коэффициент свойств грунта, для скальных пород;  
Кс = 2 - коэффициент, зависящий от типа охраняемых сооружений;  
а = 1 - коэффициент условий взрывания; 
Q = - максимальный вес заряда; 
Q = Qckb*N = 34,9*125= 4362,5 кг 
Qckb - масса заряда в скважине; 
N - 125 количество зарядов; 
rc= ((5*2*1)/3,34)*16,34 = 48,9≈50 м 
При отсутствии заключения безопасное расстояние увеличивается в 2 раза, следовательно,: 
rc= 50*2 = 100 м. 
Определение расстояний, безопасных по действию ударной воздушной волны (УВВ) при взрывах 
Безопасное расстояние по действию ударно воздушной волны на застекленение гв: 

 
где Qэ - эквивалентная масса заряда, кг 

 
где: P = 12,6 - вместимость ВВ 1 м скважины, кг; 
К3 - коэффициент, значение которого зависит от отношения длины забойки 1заб к диаметру скважины d: 
К3 = 5,0/0,130= 38,5 м, при 38,5 м К3 = 0,002 
N - количество скважин в ряду, 12; 
d - диаметр скважин, 0,130м 
Qэ=12*12,6*0,130*0,002*12 = 0,47 кг 



22 
 

Радиус опасной зоны (для гранитов Х группы) согласно подпункту 1 пункта 12 должен быть увеличен в 
1,5 раза. С учетом крепости пород, интервала замедления между группами (см. подпункт 3) пункта 12 
Приложения 11 к Правилам) и отрицательной температуры воздуха (см. подпункт 4)пункта 12 Приложения 11 к 
Правилам) 

 
Расстояние безопасное по действию ударной воздушной волны (УВВ) при взрывах принимаем 130 

метров. 
Организация производства взрывных работ 
После окончания бурения взрывных скважин производится маркшейдерская съемка блока, и замеряются 

фактические параметры скважин и их глубины. На основании этого замера составляется «Распорядок 
проведения массового взрыва», который не менее чем за сутки до взрыва согласовывается со всеми 
заинтересованными организациями. 

Ответственный руководитель взрывных работ назначается приказом по предприятию. 
Взрывные работы выполняются взрывниками под руководством лица технического надзора участка по 

письменному наряду и соответствующим наряд-путевкам. 
Для доставки ВВ, заряжания скважин, их забойки и других работ, не связанных с обращением со 

средствами инициирования и патронами боевиками в помощь взрывнику, назначается необходимое количество 
рабочих. 

Для охраны периметра опасной зоны выделяется необходимое количество рабочих. 
Перевозка ВМ от склада до места взрывных работ осуществляется на специально оборудованном 

автомобиле в сопровождении вооруженной охраны. 
Со времени доставки ВМ на место работ вокруг заряжаемого блока устанавливается запретная зона 

радиусом 20 м, на границах которой выставляются красные флажки. Все люди, не занятые заряжанием должны 
быть удалены за пределы этой зоны. 

Перед зарядкой устье скважины должно быть очищено от буровой мелочи. Заряжание скважины 
начинается с засыпки в скважину части объема (20-30%) ВВ от расчетного объема на одну скважину. 
Размещается боевик, а60 затем засыпается остальная часть ВВ. После чего выполняется полная забойка из песка 
отсева или буровой мелочи. При заряжании разрешается применять забойник, изготовленный из дерева или 
других материалов, не дающих искру. Забойка должна производиться с максимальной осторожностью. Первые 
порции забойки должны быть небольшими. Запрещается пробивать забойником застрявшие в скважинах 
боевики. Если извлечь застрявший боевик не представляется возможным, то заряжание необходимо прекратить 
и заряд взорвать вместе с остальными зарядами. 

Перед началом монтажа взрывной сети радиус опасной зоны увеличивается до 250 м, и по ее границе в 
это же время выставляются посты живого оцепления. Дислокация постов корректируется руководителем 
взрывных работ на каждый массовый взрыв и вносится в распорядок проведения взрывных работ. 

При планировании взрыва в карьере в паспорт на массовый взрыв вводится раздел, определяющий 
порядок допуска людей в район взрыва и иные выработки, пребывание в которых может представлять 
опасность. 

При массовом взрыве выставляются посты профессиональной аварийно-спасательной службы, 
контролирующие содержание ядовитых продуктов взрыва в карьере. Необходимость привлечения 
профессиональной аварийно-спасательной службы определяется техническим руководителем организации. 

Количество постов определяет командир профессиональной аварийно-спасательной службы с 
техническим руководителем. В обязанности постов профессиональной аварийно-спасательной службы входит: 

1) контроль за содержанием ядовитых продуктов взрыва в воздухе на уступах; 
2) осмотр состояния уступов. 
Посты профессиональной аварийно-спасательной службы допускаются в пределы опасной зоны не ранее 

чем через 15 минут после взрыва. 
Допуск других людей в карьер осуществляется после получения сообщений профессиональной 

аварийно-спасательной службы о снижении концентрации ядовитых продуктов взрыва в воздухе до 
установленных норм, но не ранее чем через 30 минут после массового взрыва, рассеивания пылевого облака и 
полного восстановления видимости в карьере. 

Горное оборудование и люди, не занятые взрыванием, до начала заряжания, выводятся за пределы 
опасной зоны. Линии электропередачи, обслуживающие карьерное хозяйство и находящиеся в границах 
опасной зоны, должны быть обесточены. 

После окончания монтажа взрывной сети руководитель взрывных работ проверяет качество 
смонтированной сети, надежность соединений участковых проводов с магистральными, установку ЭД. Концы 
магистральных проводов до ввода в гнездо взрывной машинки должны быть замкнуты. 



23 
 

Постовые красными флажками, поднятыми над головой, оповещают об отсутствии людей и механизмов 
в границах опасной зоны. 

По распоряжению руководителя взрывных работ подается боевой сигнал, взрывник производит взрыв. 
Обнаружение отказов производится по следующим признакам: 

- наличие во взорванной массе остатков ВМ (ВВ, отрезков ДШ); 
- наличие выступов не разрушенного взрывом массива в районе расположения зарядов; 
- вид части блока, похожего на не взорванный целик; 
затруднение экскавации горной массы. 
При обнаружении отказа или подозрения на него, взрывник должен выставить отличительный знак у 

невзорвавшегося заряда. 
Работы, связанные с ликвидацией отказов, должны производиться по указанию и под надзором 

руководителя взрывных работ. Устранение отказов производиться в соответствии с утвержденным главным 
инженером инструкцией по предупреждению, обнаружению и ликвидации отказавших зарядов ВВ на открытых 
разработках. 

Убедившись в полноте взрыва всех зарядов, руководитель взрывных работ дает указание о подаче 
сигнала «Отбой». Взрывник записывает в «Журнале для записи отказов при взрывных работах и времени их 
ликвидации» результат взрыва и дает ознакомиться с текстом записи лицу технического надзора, с росписью в 
журнале. 

Производство всех последующих работ разрешает лицо технадзора участка. При выявлении отказавших 
зарядов рабочие, занятые на разработке взорванной породы, обязаны остановить работы и сообщить лицу 
технадзора о наличии или подозрений на отказ. 

Основное и вспомогательное горное оборудование. 
Основными критериями для выбора оборудования являются: 
-характер работ; 
-горно-геологические и горнотехнические условия разработки месторождения; 
-энергообеспеченность предприятия; 
-наличие горно-транспортного оборудования у заказчика; 
-минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 
Основное технологическое оборудование принято по всем рассматриваемым вариантам, исходя из 

оценки местных условий и возможностей по перечисленным критериям, а также на основании «Норм 
технологического проектирования горнодобывающих предприятий с открытым способом разработки». 

При отработке месторождения может использоваться другое горное оборудование с аналогичными 
характеристиками. 

Перечень основного и вспомогательного оборудования определенного, исходя из объема горных работ, 
приведен в таблице  

 
Перечень основного и вспомогательного горного оборудования 

№ п/п 
Наименование оборудования 

Потребное количество 
(шт.) 

Основное горнотранспортное оборудование 
1 Экскаватор САТ-330NGH 1 
2 Бульдозер ДЗ-171 1 
3 Автосамосвал Камаз - 6520-036 3 

 Автосамосвал Камаз - 6520 2 
4 Погрузчик ZL-30G 1 
5 Буровой станок ZGYX-425-1 1 

Вспомогательное оборудование 
5 Поливомоечная машина Цистерна ЦН 1817 1 
6 Автобус ПАЗ 32053 1 

 
Решения и показатели по генеральному плану 

Административно Аршалысайское месторождение располагается на территории Житикаринского района 
Костанайской области. 

Учитывая проведение горных работ, настоящим планом горных работ предусматривается размещение 
промышленной площадки для обслуживания карьера. 

Перечень объектов промплощадки: 
- бытовой вагончик; 
- туалет; 
- противопожарный резервуар; 
- столовая 



24 
 

- нарядная; 
- ДСК. 
Расположение промышленной площадки относительно карьера показано в графических материалах на 

листе - генеральный план. 
Явочный состав трудящихся на предприятии представлен в таблице. 
 

№п/п Наименование оборудования Кол-во, чел 
1 Машинист экскаватора 1 
2 Машинист бульдозера 1 
3 Машинист погрузчика 1 
4 Водители автосамосвалов 5 
5 Водители вспомогательных автомашин 2 
6 Слесарь по ремонту 2 
7 Начальник карьера 1 
8 Маркшейдер/геолог 1 
9 Г орный мастер 1 
10 Г орноробочие 2 
11 Охрана 2 
Итого 19 
 

Переработка гранитов 
Переработка гранитов осуществляется на дробильно-сортировочном комплексе, расположенном на 

расстоянии 400 м от карьера с восточнойстороны. 
Переработка полезного ископаемого будет производиться на ДСУ-150, производительностью 150 м3/час. 
 

 
Схема дробления: 

 
Доставка строительного камня на ДСК осуществляется автосамосвалами непосредственно с карьера. 

Разгрузка камня производится в приемный бункер. Исходная порода -680мм (приёмное окно щековой дробилки 
760х1000мм) загружается в 25м3 бункер питателя. Питателем порода перемещается в щековую дробилку ЩДС-



25 
 

8х10 для дробления, после которого порода разгружается на конвейер разгрузки щековой дробилки, который 
также используется для загрузки грохота ГИС-53 с установленными ситами ячеей 10мм, 20мм и 40мм для 
дальнейшей классификации на 0-10мм, 10-20мм, 20-40мм и +40мм. При переустановке сит грохота возможно 
получать другие размеры готовых продуктов. Поток породы +40мм транспортируется на конвейер загрузки 
роторной дробилки для дробления. Над этим конвейером рекомендована установка подвесного магнита с 
автоматической разгрузкой для отделения магнитных примесей и защиты конусной дробилки от попадания 
недробимых магнитных примесей. Потоки породы 0-10мм, 10-20мм, 20-40мм транспортируются для хранения в 
отвал. 

После дробления в роторной дробилке порода разгружается на конвейер загрузки грохота ГИС-63 с 
установленными ситами ячеей 5мм, 10мм и 20мм для дальнейшей классификации на 0-5мм, 5-10мм, 10-20мм 
и +20мм. При переустановке сит грохота возможно получать другие размеры готовых продуктов. Поток 
породы +20мм транспортируется на конвейер загрузки роторной дробилки для повторного дробления. 
Потоки породы 0-5мм, 5-10мм, 10-20мм транспортируется для хранения в отвал. 

Производительность установки ДСУ-150 в смену составит 1200 м3 соответственно. 
Количество смен составит: 

2023г. ДСУ-150 - 205 500/1200 = 171 смен 
2024-2030 гг. ДСУ-150 – 155 500/1200 = 130 смен 

2031 г. ДСУ-150 – 58 400/1200 = 49 смен 
Отгрузка переработанного гранита будет производиться погрузчиком ZL-30G, производительностью 

1789,8 м3/см в автосамосвалы марки Камаз 6520. 
Для погрузки гранита потребуется смен: 

2023г. ДСУ-150 - 205 500/1789,8 = 115 смен 
2024-2030 гг. ДСУ-150 – 155 500/1789,8 = 87 смен 

2031 г. ДСУ-150 – 58 400/1789,8 = 33 смен 
Ремонтно-техническое обеспечение горного оборудования 
В период отработки строительство капитальных и временных цехов, ремонтных мастерских не 

планируется. Мелкий ремонт техники будет проводиться на промышленной площадке предприятия. Текущий и 
капитальный ремонт основного горнотранспортного и вспомогательного оборудования будет производиться на 
договорной основе в специализированных станциях технического обслуживания (СТО), за пределами 
промплощадки карьера. 

 
Структура вспомогательных зданий и помещений 
Структура вспомогательных зданий и помещений разработана в соответствии с технологическими 

требованиями, предъявляемыми к зданиям и сооружениям карьера в части конструктивно-планировочных 
решений, а также с учетом местных климатических условий и нагрузок с соблюдением всех действующих 
строительных норм, и правил, правил санитарной и пожарной безопасности и норм по охране окружающей 
природной среды. 

На промплощадке карьера размещены следующие объекты: 
бытовой вагончик; 
туалет; 
 противопожарный резервуар; 
 столовая; 
 нарядная;- ДСК. 
 



26 
 

 
Календарный план отработки карьера 

год 
Объем 

добычи, 
тыс.м3 

Площадь 
добычны
х работ, 
тыс.м2 

Площадь 
вскрышны

х работ, 
тыс.м2 

Объем 
вскрыш

и и 
зачистки 
кровли, 
тыс.м3 

Объем 
ПРС, 
тыс.м

3 

Объем 
гранитно
й дресвы, 

тыс.м3 

Объем 
зачистки
, тыс.м3 

Потер
и при 
БВР, 

тыс.м3 

Потери при 
транспортировке

, тыс.м3 

Потер
и в 

кровле
, 

тыс.м3 

Потер
и при в 
бортах

, 
тыс.м3 

Потер
и 

общие, 
тыс.м3 

Погашаемы
е запасы, 
тыс.м3 

2023 
96,9 

205,
5 

21,7 10,9 7,4 2,4 2,8 4,3 0,5 1,0 4,3 0,0 5,9 211,4 108,
6 

2024 
93,2 155,

5 
12,5 11,4 7,7 2,5 3,0 2,5 0,4 0,8 2,5 0,0 3,7 159,2 

62,3 

2025 
88,8 155,

5 
13,4 12,3 8,4 2,7 3,2 2,7 0,4 0,8 2,7 0,0 3,8 159,3 

66,7 

2026 
98,1 155,

5 
11,5 11,5 7,8 2,5 3,0 2,3 0,4 0,8 2,3 5,0 8,4 163,9 

57,4 

2027 
100,

9 155,
5 

10,9 10,9 7,4 2,4 2,8 2,2 0,4 0,8 2,2 3,8 7,1 162,6 
54,6 

2028 
91,3 155,

5 
12,9 12,9 8,8 2,8 3,4 2,6 0,4 0,8 2,6 4,8 8,6 164,1 

64,2 

2029 
84,7 155,

5 
14,1 14,1 9,6 3,1 3,7 2,8 0,4 0,8 2,8 6,1 10,1 165,6 

70,8 

2030 
73,7 155,

5 
16,3 16,3 11,1 3,6 4,2 3,3 0,4 0,8 3,3 4,2 8,7 164,2 

81,8 

2031 58,4 58,4 35,3 30,2 20,5 6,6 7,8 7,1 0,1 0,3 7,1 14,9 22,4 80,8 

Итог
о 

1352,4 148,6 130,5 88,8 28,7 33,9 29,7 3,4 6,8 29,7 38,9 78,7 1431,1 

 



27 
 

 
Источники загрязнения 
Продолжительность эксплуатации месторождения занормирована на 9-летний период 2023-2031 гг.. На 

эксплуатации месторождения предполагается задействовать 19 человек. Продолжительность эксплуатации – 
сезонная. На этапе эксплуатации проектом определено 15 источников загрязнения атмосферного воздуха (14 
неорганизованных, 1 организованный).  

Планом горных работ рекомендуется автотранспортная система разработки с цикличным забойно-
транспортным оборудованием (экскаватор- автосамосвал). 

 

Источник 6001 – Вскрышные работы. 
Работы по подготовке месторождения заключаются в снятии покрывающих пород, представленных 